
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE  CONTRATO Nº.198/2019 - HANGAR
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARÁ 2000, inscrita no CNPJ sob o 
nº 03.584.058/0001-18
OBJETO: Locação do Salão B do Hangar – Centro de Convenções da Ama-
zônia, para Solenidade de Posse dos 389 novos assistentes administrativos 
da SUSIPE e Realização do Encontro do Conselho Nacional de Secretários 
de Justiça, Cidadania, Direitos Humanos e Administração Penitenciária.
FUNDAMENTO: art. 24, II e XXIV, da Lei nº. 8.666/93.
ASSINATURA: 04/12/2019.
VIGÊNCIA: 05/12/2019
VALOR: R$ 25.790,00 (vinte e cinco mil setecentos e noventa reais).
EXERCÍCIO: 2019.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Proj. Ativ.: 8314
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 339039
Ação: 233368
ORDENADOR
Parsifal de Jesus Pontes
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 504371

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO – 13° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2013-CCG/PA
PARTES: Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará e a Empresa Brasil 
Rent a Car Ltda
EXERCÍCIO: 2019
CONTRATO: 12/2013-CCG/PA
OBJETO: Prorrogação por mais 30 (trinta) dias do Contrato nº. 12/2013 
– CCG/PA.
FUNDAMENTO: Art. 57, II e §4º da Lei n. 8.666/93.
VALOR MENSAL: R$ 55.119,38 (cinquenta e cinco mil, cento e dezenove 
reais e trinta e oito centavos).
VALOR GLOBAL: R$ 55.119,38 (cinquenta e cinco mil, cento e dezenove 
reais e trinta e oito centavos).
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2019
VIGÊNCIA: 30/11/2019 a 29/12/2019
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: 11105
Função: 04
Sub-função: 122
Programa: 1297
Projeto/Atividade: 8314
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339033
Ação 233643
CONTRATADO: BRASIL RENT A CAR LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
03.434.532/0001-25.
ENDEREÇO: Rua Oliveira Belo, n° 122 – Térreo, Bairro do Umarizal - CEP: 
66.050-380, Belém/PA.
ORDENADOR
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil

Protocolo: 504373

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 5.210 /2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/592548, de 28 de novembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 04 (quatro) diárias 
complementares para os municípios de MARABÁ E CONCEIÇÃO DO ARA-
GUAIA/PA, ao servidor SILVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES, matrícula fun-
cional nº5275768/4, CPF 319.678.092-91, cargo de Assessor do Cerimo-
nial, lotado na Diretoria de Cerimonial, no período de 25 a 27 de novembro 
de 2019, concedida através da portaria n°5.184/2019-CCG de 25/11/2019, 
publicada no DOE n° 34048 de 03/12/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de dezembro de 2019;
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°5.211/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/596812, de 30 de novembro de 2019;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar entre os municípios 
de / MARABÁ/CURIONÓPOLIS/ELDORADO DOS CARAJÁS/PARAUAPEBAS/ 
CANÃA DOS CARAJÁS/MARABÁ/ PA, no período de 30/11 a 01/12/2019.

Servidor Objetivo

JACKSON SALAME SOUZA, matrícula funcional nº 5946238/1, 
CPF 836.529.062-68, cargo Assistente Operacional I, lotado no 

Centro Regional de Governo do Sudeste do Pará.

Dar apoio logístico ao Secretário Regional, em agenda 
Institucional, nos referidos municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de dezembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 5.212/2019 – CCG
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2019/599188, de 2 de dezembro de 2019;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para a cidade de 
BRASÍLIA/DF, no dia 03/12/2019.

Servidor Objetivo

SILVIO ARTHUR PEREIRA, matrícula funcional nº5945738/1, 
CPF 238.956.080-68 Coordenador do Núcleo, lotado no NURMEC.

Acompanhar Agenda do Governo do Estado na referida 
cidade.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 4 de dezembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 504676

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 5.225/2019 – CCG, de 04 de Dezembro de 2019.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/01/2019, publicado 
no DOE nº. 33771, de 02/01/2019, e
CONSIDERANDO o Processo nº. 2019/597213;
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias consecutivos de Licença Nojo, 
no período de 13 a 19/11/2019, a servidora TALITA REIS MAGALHÃES, 
identidade funcional nº 5920462/2, ocupante do cargo em comissão de As-
sessor Especial III, lotada na  Sec. de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade – SEMAS, de acordo com o Inciso III, Art.72, da Lei nº 5.810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 de Dezembro de 2019.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 504692

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 610/2019 – CMG, 05 DE DEZEMBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I- DESIGNAR a SD PM RG 41882 ALANA CRISTIAN ARAÚJO DUARTE, CPF 
nº 006.418.572-92, MF nº 06402709-1, como FISCAL do Contrato Admi-
nistrativo abaixo relacionado, fi rmado pela Casa Militar da Governadoria 
do Estado.


